
 
 
 
 
 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

RESOLUCION No .  *2021060083391* 

 

 

(23/07/2021) 

Este documento está firmado digitalmente, a nombre del Servidor Público de la Gobernación de Antioquia, de conformidad con las 
exigencias establecidas en la ley 527 de 1999. 

 

Página 1 de 9 

 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICIÓN DENTRO 
DEL TRAMITE DE CESIÓN DE DERECHOS EN EL EXPEDIENTE G6139005” 

 
EL SECRETARIO DE MINAS del Departamento de Antioquia, en uso de sus atribuciones 
conferidas por el Decreto número  2575 del 14 de octubre de 2008,  y la Resolución No. 0271 
del 18 de abril de 2013, prorrogada por la Resolución No. 0229 del 11 de abril de 2014, 
Resolución No. 0210 del 15 de abril de 2015, la  Resolución No. 0229 del 14 de abril de 2016, la 
Resolución No. 022 del 20 de enero de 2017, la Resolución 660 del 02 de noviembre de 2017, 
Resolución Núm. 237 del 30 de abril de 2019, Resolución Núm. 237 del 26 de diciembre de 2019 
y la Resolución Núm. 113 del 30 de marzo de 2020 emanadas de la Agencia Nacional de Minería 
“ANM”, previas las siguientes  
 
 

CONSIDERACIONES: 
 
 

1. Que el día 17 de diciembre de 2010, se suscribió el Contrato de Concesión Minera 
N° 6139 con los señores ABAD DE JESUS RESTREPO GUZMAN Y LUIS 
ARNULFO MUÑOZ CHAVARRIAGA, identificados con cedula de ciudadanía No 
8.405.763 y 98.640.165, para un proyecto de exploración técnica y explotación 
económica de un yacimiento de Minerales de oro, plata y sus concentrados en 
jurisdicción del municipio de Anzá, en un área de 14,5935 hectáreas, por el 
término de 30 años contados a partir de la fecha de inscripción en el Registro 
Minero Nacional. 
 

2. Que el día 28 de octubre de 2013, se realizó la inscripción del Contrato de 
Concesión Minera N°6139 en el Registro Minero Nacional (RMN). Bajo el código 
G6139005 
 

3. Que a través de la Resolución No 2017060178449 del 26 de diciembre del 2017 
se aprobó la cesión parcial de derechos mineros a favor de la sociedad 
INVERSIONES SANTA LAURA, quedando la titularidad del contrato así: el señor 
ABAD DE JESUS RESTREPO GUZMAN dueño de un porcentaje del treinta y 
siete punto cinco por ciento 37,5%, LUIS ARNULFO MUÑOZ CHAVARRIAGA, 



 
 
 
 
 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

RESOLUCION No .  *2021060083391* 

 

 

(23/07/2021) 

Este documento está firmado digitalmente, a nombre del Servidor Público de la Gobernación de Antioquia, de conformidad con las 
exigencias establecidas en la ley 527 de 1999. 

 

Página 2 de 9 

dueño de un porcentaje del treinta y siete punto veinticinco por ciento 37,25% y la 
sociedad INVERSIONES SANTA LAURA con un porcentaje del veinticinco por 
ciento 25% 

 
4. Que a través de la Resolución No. 2020060114710 del 29 de octubre de 2020, se 

resolvió un trámite de cesión de derechos, y se resolvió lo siguiente: 
 
“ARTICULO PRIMERO:APROBAR la solicitud de cesión parcial de 
derechos del veinticinco por ciento 25% dentro de la totalidad del 
título minero, presentada por los señores LUIS ARNULFO MUÑOZ 
CHAVARRIAGA, ABAD DE JESUS RESTREPO GUZMAN 
identificados con cedula de ciudadanía No 8.405.763 y 98.640.165 
y la sociedad INVERSIONES SANTA LAURA con Nit 900.657.914-
1 representada legalmente por el señor LUIS ARTURO RAMÍREZ 
MAYA ,identificado con la cedula de ciudadanía No.98.460.765, 
titulares del contrato de concesión No 6139 a favor del señor 
DONALDO DE JESUS ALZATE, identificado con la cedula de 
ciudadanía No 15.341.575, por las razones expuestas en el 
presente acto administrativo 
 
PARÁGRAFO PRIMERO: Como consecuencia de lo anterior, a 
partir de la inscripción de la presente Resolución, en el Sistema 
Integrado de Gestión Minera, téngase al señor DONALDO DE 
JESUS ALZATE, identificado con la cedula de ciudadanía 
No15.341.575, como titular del contrato de concesión minera con 
placa G6139005, quien quedara subrogada en todas las 
obligaciones emanadas del contrato, aun de las contraídas antes 
de la cesión y que se hallaren pendientes de cumplirse 
 
PARÁGRAFO SEGUNDO: De acuerdo con lo resuelto en el 
parágrafo primero, téngase como titulares del contrato de 
Concesión Minera G6139005 , a los señores ABAD DE JESUS 
RESTREPO GUZMAN con un porcentaje del veintisiete punto 
cinco por ciento (27,5%), identificado con la cedula de ciudadanía 
No. 8.405.763, LUIS ARNULFO MUÑOZ CHAVARRIAGA con un 
porcentaje del veintisiete punto cinco por ciento (27,5%) 



 
 
 
 
 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

RESOLUCION No .  *2021060083391* 

 

 

(23/07/2021) 

Este documento está firmado digitalmente, a nombre del Servidor Público de la Gobernación de Antioquia, de conformidad con las 
exigencias establecidas en la ley 527 de 1999. 

 

Página 3 de 9 

identificados con cedula de ciudadanía No 98.640.165) , la 
sociedad INVERSIONES SANTA LAURA S.A.S con un 
porcentaje del veinte por ciento (20%) con Nit 900.657.914 y 
DONALDO DE JESUS HENAO ALZATE con un porcentaje del 
veinticinco por ciento (25%), identificado con cedula de 
ciudadanía No15.341.575. 

 
5. Que los titulares del contrato de concesión Nro 6139 estando dentro del término 

legal, a través del escrito radicado con el No.2021010147856 del 22 de abril de 

2021, interponen recurso de reposición en contra de la resolución 2020060114710 

del 29 de octubre de 2020, indicando entre otros aspectos los siguientes: 

“HECHOS  

1. El 17 de diciembre de 2010, se suscribió el Contrato de 
Concesión Minera N° 6139 con los señores ABAD DE JESUS 
RESTREPO GUZMAN Y LUIS ARNULFO MUNOZ 
CHAVARRIAGA, identificados con cedula de ciudadanía No 
8.405.763 y 98.640.165, para un proyecto de exploración 
técnica y explotación económica de un yacimiento de Minerales 
de oro, plata y sus concentrados en jurisdicción del municipio de 
Anzá, en un área de 14,5935 hectáreas, por el término de 30 
años contados a partir de la fecha de inscripción en el Registro 
Minero Nacional. 

 
2. El 28 de octubre de 2013, se realizó la inscripción del Contrato 

de Concesión Minera N°6139 en el Registro Minero Nacional 
(RMN). Bajo el código G6139005 

 

3. El 26 de diciembre del 2017, por medio de la Resolución No 
2017060178449 se aprobó la cesión parcial de derechos 
mineros a favor de la sociedad INVERSIONES SANTA 
LAURA, quedando la titularidad del contrato así: el señor 
ABAD DE JESUS RESTREPO GUZMAN dueño de un 
porcentaje del treinta y siete punto cinco por ciento 37,5%, LUIS 
ARNULFO MUNOZ CHAVARRIAGA, dueño de un porcentaje 



 
 
 
 
 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

RESOLUCION No .  *2021060083391* 

 

 

(23/07/2021) 

Este documento está firmado digitalmente, a nombre del Servidor Público de la Gobernación de Antioquia, de conformidad con las 
exigencias establecidas en la ley 527 de 1999. 

 

Página 4 de 9 

del treinta y siete punto veinticinco por ciento 37,25% y la 
sociedad INVERSIONES SANTA LAURA con un porcentaje del 
veinticinco por ciento 25%”. 

 

4.  El 14 de marzo de 2019, por medio de oficio con radicado 
2019-5-1213, se presentó ante el despacho de la secretaria de 
Minas de la Gobernación de Antioquia, aviso de cesión de 
derechos mineros, de los señores ABAD DE JESUS RESTREPO 
GUZMAN Y LUIS ARNULFO MUNOZ CHAVARRIAGA, 
identificados con cedula de ciudadanía No 8.405.763 y 
98.640.165, la sociedad INVERSIONES SANTA LAURA con Nit. 
900.657.914-1 representada legalmente por el señor LUIS 
ARTURO RAMIREZ MAYA, a favor del señor DONALDO DE 
JESUS HENAO ALZATE, identificado con la cedula de 
ciudadanía No. 15.341.575. 

 

5.  
En abril del 2019, se suscribió el contrato cesión parcial de 
derechos mineros, de los señores ABAD DE JESUS 
RESTREPO GUZMAN Y LUIS ARNULFO MUNOZ 
CHAVARRIAGA, identificados con cedula de ciudadanía No 
8.405.763 y 98.640.165, la sociedad INVERSIONES SANTA 
LAURA con Nit. 900.657.914-1 representada legalmente por el 
señor LUIS ARTURO RAMIRE Z MAYA, a favor del señor 
DONALDO DE JESUS HENAO ALZATE, identificado con la 
cedula de ciudadana No. 15.341.575. en el cual el señor DONALDO 
DE JESUS HENAO ALZATE se compromete a cumplir con 
todas las obligaciones técnicas, económicas, ambientales y 
jurídicas (PTO, Licencia Ambiental, pago de regalías, FBM, 
etc.…) emanadas del Contrato Concesión N°6139 a cambio de 
obtener el 25% de los derechos mineros del título minero en 
cuestión. 

6.  
El 22 de abril de 2019, por medio del radicado 2019-5-1884 se 
presentó ante el despacho de la secretaria de Minas de la 
Gobernación de Antioquia contrato de cesión parcial de derecho 



 
 
 
 
 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

RESOLUCION No .  *2021060083391* 

 

 

(23/07/2021) 

Este documento está firmado digitalmente, a nombre del Servidor Público de la Gobernación de Antioquia, de conformidad con las 
exigencias establecidas en la ley 527 de 1999. 

 

Página 5 de 9 

contrato cesión parcial de derechos mineros 
 

7.  
la fecha del presente escrito y después de 3 años de firmado el 
contrato de cesión parcial de derechos mineros emanados del 
Contrato de Concesión N°6139, el señor DONALDO DE JESUS 
HENAO ALZATE ha incumplido con sus obligaciones 
contractuales ya que no ha empezado por el mismo o por medio 
de terceros la ejecución de los estudios que formulen o 
construyan el Estudio de Impacto Ambiental (EIA) requisito 
para que se otorgue la Licencia Ambiental por parte de la 
Autoridad Ambiental Competente. 

 
PETICIÓN 

 
(…) PRIMERO: Revocar en su totalidad la resolución Nro 

2020060114710 del 29 de octubre de 2020 notificada por 
edicto de fijado el 12 de abril de 2021 y desfijado el 16 de abril 
de 2021 “POR MEDIO DE LA CUAL SE AUTORIZA UNA 
CESION DE DERECHOS MINEROS EN EL EXPEDIENTE 
6139 (RMN G6139005) 

 
SEGUNDO: Desistir de la cesión de derechos presentada por los 

titulares el 14 de marzo de 2019 por medio de oficio radicado 
2019-5-1213, en la cual se allega aviso de cesión parcial de 
derechos del titulo minero LUIS ARNULFO MUÑOZ 
CHAVARRIAGA, identificado con cédula de ciudadanía 
8.405.763, cediendo este en un porcentaje del diez por ciento 
(10%) de la totalidad de sus derechos, el señor ABAD DE 
JESUS RESTREPO GUZMAN identificados con cedula de 
ciudadanía Nro. 98.640.165 cediendo este en un porcentaje del 
diez por ciento (10%) de la totalidad de sus derechos,  la 
SOCIEDAD INVERSIONES SANTA LAURA con NIT 
900.657.914-1 representada legalmente por el señor LUIS 
ARTURO RAMÍREZ MAYA, cediendo este en un porcentaje del 



 
 
 
 
 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

RESOLUCION No .  *2021060083391* 

 

 

(23/07/2021) 

Este documento está firmado digitalmente, a nombre del Servidor Público de la Gobernación de Antioquia, de conformidad con las 
exigencias establecidas en la ley 527 de 1999. 

 

Página 6 de 9 

cinco por ciento (5%)  a favor de DONALDO DE JESUS 
HENAO ALZATE, para un total del (25%) sobre la titularidad 
del título minero”   (…)  

 
6. De conformidad a los argumentos anteriormente expresados mediante concepto de 

la Agencia Nacional de Minería radicado Nro.20169010003711 del 05 de mayo de 
2016 expresa que, para desistir de un trámite de cesión derechos, la Ley 1755 del 30 
de junio de 2015 por medio de la cual se regula el derecho fundamental de petición y 
se sustituye un título del código de procedimiento administrativo y de lo contencioso 
administrativo en su artículo 19 dispone:  

 
(…) Desistimiento expreso de la petición: Los interesados podrán 
desistir en cualquier tiempo de sus peticiones sin perjuicio de que la 
respectiva solicitud pueda ser nuevamente presentada con el lleno de 
los requisitos legales, pero las autoridades podrán continuar de oficio la 
actuación si la consideran necesaria por razones de interés público, en 
tal caso expedirán resolución motivada (…)    
 
Así mismo, el Ministerio de Minas y energía mediante concepto jurídico 
Nro.2012030108 del 04 de Junio de 2012 definió los criterios para 
desistir de una cesión de derechos en los siguientes términos:  
 
   (…) Por lo anterior, es claro que en la cesión de derechos mineros 
existe un acuerdo de voluntades entre (Cedentes y cesionario), sujeta a 
la correspondiente suscripción del contrato que celebren las partes, 
relación que se regula conforme al derecho privado y que estará 
sometido a los términos y condiciones de las leyes civiles  
 
En el caso particular que usted nos refiere, especialmente. “Teniendo 
en cuenta que es un contrato bilateral” encontramos que efectivamente 
al tratarse de un contrato bilateral, para que el desistimiento pueda 
causar efecto en el acto administrativo que concede la cesión de 
derechos mineros el cual crea una situación particular y concreta dentro 
del contrato de concesión, solo se podrá tener en cuenta si el 
desistimiento es presentado es presentado por las partes que 
suscribieron el contrato de concesión. 



 
 
 
 
 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

RESOLUCION No .  *2021060083391* 

 

 

(23/07/2021) 

Este documento está firmado digitalmente, a nombre del Servidor Público de la Gobernación de Antioquia, de conformidad con las 
exigencias establecidas en la ley 527 de 1999. 

 

Página 7 de 9 

 
“Es de observar que la negociación privada de cesión de derechos 
mineros, esta regida por el código civil y se subsuma a los términos y 
condiciones de las leyes civiles que pregona que el contrato es “Un acto 
por el cual una parte se obliga para con otra a dar, hacer o no hacer 
alguna cosa. Cada parte puede ser de una o de muchas personas” (Art 
1495 C.C) 
 
“Así las cosas celebrado legalmente el contrato de cesión entre las 
partes, este “Es ley para los contratantes y no puede ser invalidado sino 
por su consentimiento mutuo por causas legales (ART 1602 C.C). Así 
mismo se debe tener en cuenta que “En derecho se deshacen las cosas 
como se hacen” 
 
En conclusión, ninguna de las partes de manera unilateral podrá 
modificar o desistir de los efectos del contrato, solo podrán hacerlo de 
mutuo acuerdo o adelantando un proceso que anule o modifique el 
negocio mediante sentencia, por lo que mediante decisión unipersonal 
no procederá la revocación o su desistimiento, menos aún cuando 
existe un acto administrativo que no puede modificarse por causa del 
desistimiento de una de las partes (…)    
 
 

7. Mediante radicado 2021010192335 del 25 de mayo de 2021 el señor 
DONALDO DE JESÚS ALZATE, en calidad de sujeto procesal allega oficio por 
medio del cual solicita sea desestimado lo pretendido en recurso de reposición 
impetrado el día 19 de abril de 2021 por los señores LUIS ARNULFO MUÑOZ 
CHAVARRIAGA identificado con cédula de ciudadanía Nro.8.405.763, ABAD 
DE JESUS RESTREPO GUZMAN identificado con cédula de ciudadanía Nro.  
98.640.165 y la SOCIEDAD INVERSIONES SANTA LAURA con 
NIT.900.657.914-1representada legalmente por el señor LUIS ARTURO 
RAMÍREZ MAYA identificado con cédula de ciudadanía Nro.98.460.765 
titulares del contrato de concesión Nro.6139.   
 

8. De igual modo en el caso que nos ocupa se debe tener cuenta la etapa procesal 
en que se encuentre el trámite a la solicitud de cesión de derechos, ya que 



 
 
 
 
 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

RESOLUCION No .  *2021060083391* 

 

 

(23/07/2021) 

Este documento está firmado digitalmente, a nombre del Servidor Público de la Gobernación de Antioquia, de conformidad con las 
exigencias establecidas en la ley 527 de 1999. 

 

Página 8 de 9 

desde el momento de la presentación del aviso de cesión hasta antes del 
perfeccionamiento se puede hacer uso de la figura de desistimiento a 
peticiones ante las autoridades públicas contemplada en el artículo 18 de la 
Ley 1437 de 20118, esto es, la manifestación de ambos particulares de no 
querer continuar con el trámite. y como se evidencia en el considerando 
anterior solo hay manifestación desistir de los cedentes, pero no del cesionario.   

 
 

En mérito de lo expuesto,  
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO PRIMERO: DEJAR SIN EFECTO, la constancia de ejecutoria radicado con 
Nro. 2021020020105 del 05 de mayo de 2021, de conformidad con lo expuesto en la parte 
motiva de esta providencia.   
 
ARTÍCULO SEGUNDO: NO ACEPTAR EL DESISTIMIENTO Y CONFIRMAR la 
resolución 2020060114710 del 29 de Octubre de 2020 por medio de la cual  se APRUEBA 
la solicitud de cesión parcial de derechos del veinticinco por ciento 25% dentro de la 
totalidad del título minero, presentada por los señores LUIS ARNULFO MUÑOZ 
CHAVARRIAGA, ABAD DE JESUS RESTREPO GUZMAN identificados con cedula de 
ciudadanía No 8.405.763 y 98.640.165 y la sociedad INVERSIONES SANTA LAURA con 
Nit 900.657.914-1 representada legalmente por el señor LUIS ARTURO RAMÍREZ 
MAYA, identificado con la cedula de ciudadanía No.98.460.765, titulares del contrato de 
concesión No 6139 a favor del señor DONALDO DE JESUS ALZATE, identificado con la 
cedula de ciudadanía No 15.341.575, por las razones expuestas en el presente acto 
administrativo  
 
ARTÍCULO TERCERO: Notificar personalmente a los interesados. De no ser posible 

proceder con la notificación por edicto en los términos de Ley. 

ARTÍCULO CUARTA: Contra la presente actuación no procede recurso alguno, acorde con 

lo dispuesto en el artículo 74 y siguientes de la Ley 1437 de 2011. 

 

Dado en Medellín, el 23/07/2021 



 
 
 
 
 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

RESOLUCION No .  *2021060083391* 

 

 

(23/07/2021) 

Este documento está firmado digitalmente, a nombre del Servidor Público de la Gobernación de Antioquia, de conformidad con las 
exigencias establecidas en la ley 527 de 1999. 

 

Página 9 de 9 

NOTIFIQUESE, Y CUMPLASE 

 

JORGE ALBERTO JARAMILLO PEREIRA 
SECRETARIO DE DESPACHO 

 

Proyectó: MMUNERAD   

Aprobó 


